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Punkt 1: Dagsorden

00.22.00-A00-1-18

Resume
Formanden for Verdensmål Udvalget byder velkommen og gennemgår dagsorden for møde i udvalget den 12.
august 2020.

Dagsorden foreslås afviklet således:
17.00-17.10: Dagsorden v/ formanden
17.10-17.40: Anbefaling om arbejdet med unødvendigt plast i byen v/ udvalget
17.40-18.10: Input til klimaplanen v/ udvalget
18.10-18.20: Overblik over gennemførte opgaver
18.20-20.30: Middag i gæstekantine 1 v/ udvalget

Effekt
Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at udvalget godkender dagsorden.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 2: Udvalgets anbefaling om arbejdet med unødvendigt plast i byen

00.22.00-A00-1-18

Resume
Verdensmål Udvalget har i Budget 2019 fået en opgave med at se på, hvordan man kan begrænse brugen af
unødvendig plast i hele byen. Udvalget skal dermed afgive en anbefaling til Økonomiudvalget omkring begrænsning
af brugen af unødigt plast i hele byen.

Udvalget drøftede mulige input til arbejdet med plast på udvalgsmødet den 12. august 2020. Med afsæt heri har
forvaltningen lavet et udkast til opsamling på udvalgets drøftelser og skrevet det sammen som et muligt
principprogram. Forvaltningen har ikke siden den 12. august 2020 haft anledning til fagligt at kvalificere udvalgets
anbefaling. Derfor lægges der op til, at udvalget beslutter om der i udvalget kan opnås enighed omkring en
anbefaling til Økonomiudvalget. Samt at udvalget beder forvaltningen om fagligt at kvalificere udvalgets anbefaling,
således, at Økonomiudvalget sammen med udvalgets anbefaling også præsenteres for en faglig kvalificering af
anbefalingen.

Effekt
En klima- og miljøvenlig storby
Begrænsning af brugen af unødvendig plast og arbejdet med den cirkulære tankegang herun-der brug af ressourcer
vil have en positiv effekt i forhold til både klimaet og miljøet.

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at Verdensmål Udvalget:

1. godkender det i sagen gengivne udkast til udvalgets anbefaling til arbejdet med unødvendigt plast til
Økonomiudvalget.

2. beder forvaltningen om fagligt at kvalificere udvalgets anbefaling til arbejdet med unødvendigt plast, således,
at der ved oversendelse af udvalgets anbefaling til Økonomiudvalget foreligger en faglig vurdering af
udvalgets input, som Økonomiudvalget ligeledes kan forholde sig til.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Verdensmål Udvalgets opgave omkring unødvendigt plast
I Budget 2019 er der afgivet følgende bestilling til Verdensmål Udvalget: ”Forligspartierne vil desuden bede
Verdensmål Udvalget se på, hvordan man kan begrænse brugen af unødvendig plast i hele byen.” Udvalget skal
dermed afgive en anbefaling til Økonomiudvalget omkring begrænsning af brugen af unødigt plast i hele byen.

Kobling til klimaaftalen i Odense Kommune
Den 18. juni 2020 blev der af samtlige partier i Odense Byråd vedtaget en klimaaftale for Odense Kommune (Bilag
1 Klimaaftale i Odense Kommune - Klimaneutral 2030). Her er cirkulær tænkning et meget centralt element i at
udvikle Odense til en mere bæredygtig by. Af aftalen fremgår det, at den cirkulære tænkning omfatter hele
forbrugskæden og handler om, at vi som virksomheder og forbrugere udnytter værdifulde ressourcer langt bedre
end vi gør i dag. Lige fra råvarer, der genanvendes til produktion med mindre spild til øget genbrug og reparationer,
der forlænger de færdige produkters levetid. Endelig helt grundlæggende at undgå unødvendigt forbrug.

Arbejdet med det cirkulere og begrænsningen af unødvendigt plast kan dermed kobles naturligt sammen. Dermed
bliver arbejdet, der mere specifikt har til formål at begrænse brugen af unødvendigt plast, en del af en større
dagsorden i klimaaftalen, som har et stort fokus.

Forslag til anbefaling til Økonomiudvalget
Ud fra Verdensmål Udvalgets drøftelser på udvalgsmødet den 12. august har forvaltningen udarbejdet en opsamling
og lavet et udkast til principprogram for arbejdet med unødvendigt plast. Principprogrammet sammenfatter
forvaltningens udkast til gengivelse af hvad Verdensmål Udvalget ønsker at anbefale til Økonomiudvalget fsva.
arbejdet med unødvendigt plast.



Nedenfor fremgår i kursiv et udkast til principprogrammet:

Den interne målgruppe (Odense Kommune) – indbefatter kommunen som
organisation og kommunens leverandører når Odense Kommune køber og forbruger
produkter.

Udvalgets anbefalinger til det arbejdet med den interne målgruppe:

1. I videst muligt omfang undgå indkøb og forbrug af sort plast
2. Arbejde med at øge genanvendelighedsgraden og undgå single-use plastic –

f.eks. igennem sine indkøb
3. Arbejde med det cirkulære: i videst muligt omfang sikre at det brugte plast

håndteres med henblik på fremtidig genanvendelse
4. Nøjsomt forbrug: minimere og om muligt erstatte plastmaterialer med mere

bæredygtige materialer.

Den eksterne målgruppe (Odense) – indbefatter
erhvervslivet/uddannelsesinstitutioner mv., husholdninger og det offentlige rum.

Udvalgets anbefalinger til det arbejdet med den eksterne målgruppe:

1. Rådgive målgruppen om, hvordan den i videst muligt omfang undgå indkøb og
forbrug af sort plast

2. Rådgive målgruppen om, hvordan den kan øge genanvendelighedsgraden og
undgå single-use plastic

3. Arbejde sammen med målgruppen om hvordan det cirkulære kan styrkes: i
videst muligt omfang sikre, at det brugte plast håndteres med henblik på
fremtidig genanvendelse

4. Arbejde sammen med målgruppen omkring nøjsomt forbrug: minimere og om
muligt erstatte plastmaterialer med mere bæredygtige materialer.

For den eksterne målgruppe vil samarbejdet skulle gennemføres i gensidigt
forpligtende partnerskaber.

Odense Kommune bør oprette en rådgivende funktion til byens virksomheder vedr.
plast. Således at virksomhederne kan få konkrete råd og vejledning til, hvordan de
kan arbejde med at begrænse plast.

Verdensmål Udvalget har blandt andet lagt vægt på, at begrebet ”unødvendigt plast” kan være problematisk idet
det er en meget individuel tolkning, hvornår man kan mene, at noget er ”unødvendigt”. Derfor bør der mere være
tale om at mindske eller minimere brugen af plast. I forlængelse heraf er det afgørende at være opmærksom på, at
det man eventuelt erstatter plast med, også er mere bæredygtigt.

Med hensyn til plast i naturen, så er Verdensmål Udvalget enigt om, at plast i naturen skal helt væk. F.eks. kunne
man forestille sig en tilgang med ”mindre plast i byen, intet i naturen”. Samtidig bør byen eller ”Odense Kommune”
tolkes som ”Odense” – altså både kommunen som arbejdsplast men også selve byen Odense.

Der er i udvalget enighed om, at man som kommune skal påvirke der hvor man kan, mens der er en EU- og
national lovgivning, der sætter de større rammer.

Behov for faglig kvalificering af udvalgets anbefaling
Forvaltningen har ikke haft mulighed for fagligt at kvalificeret ovenstående udkast til udvalgets principprogram for
arbejdet med unødvendigt plast. Herunder eventuel finansiering af tiltag i udvalgets forslag til arbejdet med
unødvendigt plast.

Derfor lægges der op til, at udvalget beslutter om der i udvalget kan opnås enighed omkring en anbefaling til
Økonomiudvalget. Samt at udvalget beder forvaltningen om fagligt at kvalificere udvalgets anbefaling, således, at
Økonomiudvalget, sammen med udvalgets anbefaling, også præsenteres for en faglig kvalificering af anbefalingen.

Økonomi
Der er ikke fra udvalget koblet nogen selvstændig økonomi på arbejde med at begrænse brugen af unødvendigt
plast i byen. Såfremt der vil være økonomiske omkostninger forbundet med gennemførelse af Verdensmål
Udvalgets anbefalinger, så vil disse blive klarlagt ifm. en yderligere kvalificering af anbefalingerne inden de



præsenteres for Økonomiudvalget. Det bemærkes samtidig, at der ikke er sat eventuelle midler af til gennemførelse
af Verdensmål Udvalgets anbefaling.



Punkt 3: Udvalgets anbefaling omkring klimaplanen

00.22.00-A00-1-18

Resume
Udvalget har på møderne den 14. maj, 3. juni og 12. august 2020 drøftet eventuelle input til klimaaftalen i Odense
Kommune. Denne aftale blev indgået af et enigt Byråd den 18. juni 2020. Udvalget kan dermed give input til et
fokus for det fremadrettede arbejde med implementering af klimaaftalen og de mere konkrete handlinger og
inddragelse, der skal ske i den forbindelse.

Med afsæt i udvalgets drøftelser har forvaltningen lavet et udkast til opsamling på udvalgets drøftelser og skrevet
det sammen som en mulig samlet anbefaling fra udvalget. Forvaltningen har ikke siden den 12. august 2020 haft
anledning til fagligt at kvalificere udvalgets anbefaling. Derfor lægges der op til, at udvalget beslutter om der i
udvalget kan opnås enighed omkring en anbefaling til Økonomiudvalget. Samt at udvalget beder forvaltningen om
fagligt at kvalificere udvalgets anbefaling, således, at Økonomiudvalget sammen med udvalgets anbefaling også
præsenteres for en faglig kvalificering af anbefalingen.

Effekt
En klima- og miljøvenlig storby
En lokal klimaaftale understøtter primært Odensemålet om en klima- og miljøvenlig storby idet der med
klimaaftalens implementering igangsættes en lang række initiativer i gang, der skal styrke klimaet.

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at Verdensmål Udvalget:

1. godkender det i sagen gengivne udkast til udvalgets anbefaling omkring klimaplanen til Økonomiudvalget.

2. beder forvaltningen om fagligt at kvalificere udvalgets anbefaling til klimaplanen, således, at der ved
oversendelse af udvalgets anbefaling til Økonomiudvalget foreligger en faglig vurdering af udvalgets input,
som Økonomiudvalget ligeledes kan forholde sig til.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Udvalgets tidligere drøftelser omkring klimaplanen
Udvalget fik på mødet den 14. maj 2020 en overordnet introduktion til arbejdet med en kommende klimaplan for
Odense. Med afsæt i denne præsentation drøftede udvalget den 3. juni, hvordan man som udvalg kan give
eventuelle input til klimaaftalen. På mødet den 12. august 2020 drøftede udvalget igen forskellige input. Det blev
besluttet, at forvaltningen skulle sammenskrive udvalgets input med henblik på at udvalget får dem forelagt til
godkendelse på mødet den 26. august 2020.

Muligt input til arbejdet med klima
På mødet den 12. august 2020 blev der drøftet en række input. Disse er nedenfor sammenskrevet. Det samlede
udkast, gengivet i kursiv, udgør det udkast til udvalgets input, som forvaltningen indstiller fremsendes til
Økonomiudvalget:

"Klimaplanen er ambitiøs. Med en vedtaget klimaplan handler det efterfølgende om at kommunen kommitter sig og
gør det konkret. Det bør undersøges, hvor kommunen kan gå sammen med virksomheder mv. om konkrete og
gensidigt forpligtende partnerskaber og dialog. Kommunen skal turde binde sig, også selvom det koster penge. Det
handler derfor også om at gør det så effektivt som muligt.

Klimadagsordenen og dermed også klimaaftalen hører ind under den større og bredere verdensmålsdagsorden. Det
er væsentligt, at der er sammenhæng mellem verdensmåls- og klimaindsatsen.

Odenses nye klima-app er et godt redskab til at formidle nogle af de udfordringer vi står over for med hensyn til
klima. Samtidig er det væsentligt at fremhæve vand, herunder regnvandsbassiner mv. Vand bør derfor tænkes ind
ved f.eks. nybyggeri og det bør kobles med klimavenlig energi.



Plast er et væsentligt element i klimadagsordenen idet det udgør en væsentlig del af vores forbrug. Her er
klimaplanen et godt redskab til at arbejde med plast. Arbejdet med plast bør kobles til det cirkulære, som er en del
af klimaplanen. Det er ifm. plast væsentligt at, borgere og virksomheder kan relatere til det, så de kan se, hvordan
de kan spille med i arbejdet med at reducere plast."

Behov for faglig kvalificering af udvalgets anbefaling
Forvaltningen har ikke haft mulighed for fagligt at kvalificeret ovenstående udkast til udvalgets anbefaling omkring
klimaplanen. Herunder eventuelle økonomiske konsekvenser.

Derfor lægges der op til, at udvalget beslutter om der i udvalget kan opnås enighed omkring en anbefaling til
Økonomiudvalget. Samt at udvalget beder forvaltningen om fagligt at kvalificere udvalgets anbefaling, således, at
Økonomiudvalget, sammen med udvalgets anbefaling, også præsenteres for en faglig kvalificering af anbefalingen.

Økonomi
Såfremt der vil være økonomiske omkostninger forbundet med gennemførelse af Verdensmål Udvalgets
anbefalinger til arbejdet med klimaplanen, så vil disse blive klarlagt ifm. en yderligere kvalificering af
anbefalingerne inden de præsenteres for Økonomiudvalget. Det bemærkes samtidig, at der ikke er sat eventuelle
midler af til gennemførelse af Verdensmål Udvalgets anbefaling.



Punkt 4: Overblik over gennemførte opgaver
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Resume
Der gives et overblik over de opgaver, som Verdensmål Udvalget har gennemført siden udvalget blev nedsat i
sommeren 2018.

Orientering givet.



Punkt 5: Afslutning
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Resume
Efter behandling af de øvrige dagsordenspunkter gennemføres der en afsluttende middag i gæstekantine 1. Her vil
udvalget få forplejning og der vil være anledning til at udvalget kan veksle erfaringer med udvalgsarbejdet.
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